COMUNE DI BUCCINO

Provincia di Salerno

COPIA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.104 del 20.7.2022

Oggetto: Approvazione schema documento unico di programmazione 2022 - 2024.

L'anno duemilaventidue il giorno tredici del mese diluglio alle ore 13,30 nella Casa Comunale, la
Giunta, legalmente convocata, si € riunita, sotto la presidenza dell'’Avv. Pasquale Freda - Sindaco -

nelle persone dei Sigg.:

presenti assenti
1 | Pasquale FREDA SINDACO X
2 | Antonella TRIMARCO ASSESSORE X
3 | Gregorio GRIPPO ASSESSORE X
4 | Massimo CARBONE ASSESSORE X
5 | Anna FERRARA ASSESSORE X
totale i} 1

Partecipa il Segretario Comunale, dott.ssa Margherita Torraca

constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta I'adunanza ed invita i

IL PRESIDENTE

presenti alla

trattazione dell'argomento in oggetto.



La Giunta Comunale

Premesso che con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1
e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, &
stata approvata la riforma della contabilita degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti
del SSN);

Richiamato:

v’ Part. 151, comma [, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria
gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di
programmazione entro il 31 luglio di ogni anno ¢ deliberano il bilancio di previsione finanziario
entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio
sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione,
osservando I principi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011,
n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro
dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-citta
ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”,

v' Iart. 170 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita:

Articolo 170 Documento unico di programmazione

1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo
schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di
aggiornamento del Documento wunico di programmazione. Con riferimento al periodo di
programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione
del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione
previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo
le modalita previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento
unico di programmazione é adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che
hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a
decorrere dal 1° gennaio 2015.

2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed
operativa dell’ente.

3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la
Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato
amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione.

4. 1l documento unico di programmazione é predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio
applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118, e successive modificazioni.

5. 1l Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per
l'approvazione del bilancio di previsione.

6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di
programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118, e successive modificazioni.

7. Nel regolamento di contabilita sono previsti i casi di inammissibilita e di improcedibilita per le
deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento
unico di programmazione.

Visto il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011 e in
particolare:

v il punto 4.2, il quale annovera tra gli strumenti di programmazione degli enti locali il Documento
unico di programmazione (DUP), presentato al Consiglio, entro il 31 luglio di ciascun anno. per le



[T

conseguenti deliberazioni. Considerato che [’elaborazione del DUP presuppone una verifica dello
stato di attuazione dei programmi, contestualmente alla presentazione di tale documento si
raccomanda di presentare al Consiglio anche lo stato di attuazione dei programmi, da effettuare,
ove previsto, ai sensi dell ’articolo 147-ter del TUEL;

v" il punto 8.4, il quale disciplina il Documento unico semplificato per i comuni fino 5.000 abitanti:
v" il punto 8.4.1, il quale disciplina il Documento unico semplificato per i comuni fino 2.000

abitanti;

Dato atto che:

v’ questo ente, avendo una popolazione inferiore a 5.000 abitanti, puo predisporre il DUP
semplificato, secondo le indicazioni contenute nel citato principio contabile all. 4/1 punto 8.4.1;

v' il DUP individua le principali scelte che caratterizzano il programma dell'amministrazione da
realizzare nel corso del mandato amministrativo e gli indirizzi generali di programmazione riferiti al
periodo di mandato;

v" ai Comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti & consentito di redigere il Documento Unico di
Programmazione semplificato (DUP) attraverso I’illustrazione delle spese programmate e delle
entrate previste per il loro finanziamento, in parte corrente e in parte investimenti;

v' il DUP deve in ogni caso illustrare:

a) l'organizzazione e la modalitd di gestione dei servizi pubblici ai cittadini con particolare
riferimento alle gestioni associate;

b) la coerenza della programmazione con gli strumenti urbanistici vigenti;

c) la politica tributaria e tariffaria;

d) Porganizzazione dell’Ente e del suo personale;

e) il piano degli investimenti e il relativo finanziamento;

f) il rispetto delle regole di finanza pubblica.

v’ si considerano approvati, in quanto contenuti nel DUP, senza necessita di ulteriori deliberazioni, i
seguenti documenti:

a) programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile
2016, n. 50 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione;

b) piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del D.L. 25
giugno 2008, n. 112;

¢) programma biennale di forniture e servizi, di cui all’art.21, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e
regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti che ne
definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione;

d) (facoltativo) piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa di cui all'art. 16,
comma 4, D.L. 6 luglio 2011, n. 98;

e) piano triennale dei fabbisogni di personale di cui all’art. 6, comma 4, D.Lgs. n. 30 marzo 2001, n.
165;

f) altri documenti di programmazione.

Effettuata una puntuale ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi, disposta ai sensi del
punto 4.2, lett. a) del principio contabile della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011 nonché
ai sensi dell’art. 147-ter, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, la quale & riportata nell’allegato B) al
presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale;

Visto il Documento Unico di Programmazione 2022-2024, che si allega al presente provvedimento
“allegato A)” quale parte integrante e sostanziale;

Ritenuto necessario procedere alla presentazione del DUP 2022-2024 al Consiglio Comunale, per le
conseguenti deliberazioni;

Atteso che la presente deliberazione verra trasmessa all’Organo di Revisione contabile per il
rilascio del competente parere, ai sensi dell’art. 239, comma [, lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000;

Visto:
il d.Lgs. n. 267/2000;



il d.Lgs. n. 118/2011;
lo Statuto Comunale;
il vigente Regolamento comunale di contabilita;

Acquisito il parere di regolaritda tecnico — contabile espresso dal Responsabile del Settore
Finanziario, ai sensi dell’art.49 TUEL;

A voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge,
DELIBERA

I. di presentare al Consiglio Comunale, ai sensi dell’articolo 170, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000
e in conformita a quanto disposto dal principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al
d.Lgs. n. 118/2011, punto 8.4, il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2022-2024,
che si allega al presente provvedimento “allegato A)” quale parte integrante e sostanziale;

2. di sottoporre la presente deliberazione all’organo di revisione economico-finanziaria, ai fini
dell’acquisizione del prescritto parere.

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134,
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.



[l Segretario

[l Presicente
Dolt.ssa [\/I(UOheuta Torraca
 F.to come ungmale

kx;k*xr?lrr;\ Fohog spck R

Avv. Pasquale Freda

;“\};;rixurrrr

© F.lo come oﬁgmale
e :i‘:kuunu B ok R = sk S ki 2 -
O Si P_‘wprlmf‘ narere ravorevole in Ofd(ﬂe alfa recolorua tecn"’" ai sens deHarL 49 D.L gs a// L
ensi dellar' 49 D 'j‘ 76//00
********** xﬁr:1::.:‘.:::‘::::.::::;::;;:::::

arite: conLablle al S

e ot

ordm/—" alla F-QO'

EEES

O Si esprime parere: faverevele
’ *t«:n::::*:: sp g L :k r—g+ pw:: g

TO DI PUBB[TCA[IONE' .

one e Stﬂi‘ﬂ

Si cnrtmcs che copra de!la pres:me de beraZJ

ﬂ 2. _per pf&SCrﬁJB

5§~2"0 2L

. E . /
Aﬂ"'cﬁ alf ‘Albo. Pretono il Z 7 ZO fEQISJJaB al n.

cutrv; - Vi nmarr‘ fino- alla sl_gdenva

Pubbhcaﬂone di- gIOF"II qumd;a conse

-"-Buccmo Ii 2 'Z’ 7" Z‘O ZZ

= o Rsponmbtle deH Albo D{'EtD‘rlO
f.to Dott.ssa Gaetana Natale

I Ségﬂeéﬁo Comunale

=

I Sot“oscncto Segrerano Comunale c=rtmca cne la syestesa deliberazione -

’ () e smlz dlchtarat— lmmealaizmeme ..sefucrvzr .

(e d;venuta esecumva per deforren*a Lermml

f?&za

I SegreiBrlo Comunale o

:Bﬁécin'o li
i o Dott ssa Ma1 Oheula Torraca

Trasmessa. in elenco ai capigruppo consiliari (art. 125 C. {gs. n. 267/2000

27 ?4ZOzz

ucc'nc i




